
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE   N° DRG007/17                                    del   02/12/2020 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE - DRG 

 

 

SERVIZIO: RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE – DRG 007 

 

 

UFFICIO: AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l'acquisto di componenti hardware per l'aggiornamento delle attrezzature 

audio - video in dotazione al personale tecnico e giornalistico dipendente del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione tramite Me.Pa. Prenotazione impegno contabile di € 10.000,00 sul capitolo 11416, art. 4 - PDC 

2.02.01.07.000 "Hardware" esercizio finanziario 2020. CIG: Z892F65D4E. Approvazione del “Fabbisogno 

componenti hardware”,  del “Capitolato tecnico” e nomina RUP. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE 

 

•  I principi che informano di sé le attività di informazione e comunicazione istituzionale della Giunta 

regionale e i principi contenuti nel Piano di comunicazione istituzionale sono finalizzati a ridurre la distanza tra 

l’Europa ed i cittadini, nonché a favorire la comunicazione quale base di una democrazia compiuta e a 

promuovere un approccio fondato sul dialogo produttivo tra le Istituzioni a tutti i livelli rappresentate e i cittadini;  

 

•  La tecnologia ed il continuo sviluppo di nuovi dispositivi operanti nel web hanno la capacità di cogliere 

alcuni obiettivi strategici come, ad esempio,  favorire il su citato dialogo competitivo tra Istituzioni e cittadini, 

ampliando la base comunicativa,  valorizzare la trasversalità della rete, soprattutto per fasce di popolazione che 

sono normalmente escluse dai tradizionali strumenti di informazione istituzionale, stabilire la necessaria alleanza 

tra esigenza di trasparenza nella PA, partecipazione civica e web, nonché a massimizzare il rapporto costi 

benefici, laddove la tecnologia può assicurare esiguità di spesa e alta pervasività del messaggio; 

  

• Dal febbraio 2020 è in atto sul territorio nazionale una emergenza epidemiologica che impone alle PA di 

garantire una comunicazione istituzionale più efficace attraverso l'utilizzo di nuovi canali digitali per raggiungere 

una platea più ampia di utenti; 

 

VISTI  

 

- la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.;  

 

- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;  

 



- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”; - il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78;  

 

- Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”;  

 

- l’art. 6 del Decreto 29.11.2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per l'esecuzione in economia di lavori, 

forniture e servizi”;  

 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni;  

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 febbraio 

2014 aggiornato con successiva D.G.R. n. 983 del 20.12.2018;  

 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 2020/2022, di 

cui alla L. 190/2012, approvato con D.G.R. n. 513 del 10.08.2020; 

 

VISTA la L.R. 28 gennaio 2020, n. 3, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2020)”;  

 

VISTA la L.R. 28 gennaio 2020 n. 4, recante “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”;  

 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 

• 18.06.2019, n. 347, recante: “Macrostruttura della Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione”;  

• 27 dicembre 2019, n. 854, recante: “Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del 2.07.2019 recante: “D.G.R. n. 

347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della Giunta regionale – Atto di riorganizzazione” – “Modifiche 

ed integrazioni”, con la quale si approva l’organigramma della macrostruttura regionale, recante le parziali 

modifiche apportate alla D.G.R. n. 385/2019”;  

• 28 gennaio 2020, n. 47, recante: “Direzione Generale" - Approvazione del nuovo assetto organizzativo e 

precisazione delle competenze e dei programmi da realizzare”,  

• 11 marzo 2020, n. 144, recante: “Direzione Generale - Approvazione del nuovo assetto organizzativo”;  

• 14 maggio 2020, n. 268, recante: “Direzione Generale” – Riorganizzazione – Parziale revisione”; 
 

TENUTO CONTO delle seguenti competenze del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione: 

 

➢  Coordinamento della comunicazione istituzionale del Presidente e della Giunta regionale;  

➢  Raccordo flusso di informazioni interno ed esterno; informazione a cittadini e utenti; 

➢  Realizzazione di campagne promozionali e pubblicitarie per promuovere l’immagine dell’Ente 

regione;  

➢  Rapporti con mondo editoriale, agenzie di informazione, emittenza radiofonica e televisiva locale;  

 

PRESO ATTO che il personale tecnico e giornalistico del Servizio Relazioni esterne e Comunicazione ha in dotazione 

macchine di lavoro, quali telecamere, personal computer e trasformatori digitali, che hanno una anzianità tra i dieci ed i 

quindici anni, e, dunque, a motivo della loro vetustà, non sono in grado di garantire in maniera efficace il servizio 

streaming e l’implementazione delle attività di comunicazione sulle piattaforme social;    

RAVVISATA la necessità, pertanto, di aggiornare i componenti hardware degli strumenti audio-video in uso al Servizio 

Relazione Esterne e Comunicazione, al fine di migliorare la comunicazione dei messaggi istituzionali attraverso i nuovi 

canali digitali, soprattutto oggi nella fase emergenziale legata alla diffusione del Covid-19, come ad esempio il 

potenziamento del servizio streaming, nonché nell’ambito della rivoluzione open data e accountability;    

RILEVATO il fabbisogno di strumentazione tecnologica relativamente alle componentistiche hardware in dotazione al 

personale dipendente del Servizio Relazione Esterne e Comunicazione (ALLEGATO A); 

VISTO il Piano delle prestazioni approvato con DGR n. 203 del 14.04.2020 per le annualità 2020-2022, ai sensi dell'art. 

9 della legge regionale n. 6 del 8 aprile 2011;  

 



RICHIAMATA la DGR n. 513 del 10/08/2020 avente ad oggetto: “Adozione, su proposta del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2020/2022 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8”. 

 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare una procedura di gara a trattativa diretta (ex art. 36, co. 2 del Dlg. 

50/2016) per l'acquisto dei nuovi componenti hardware per l'aggiornamento degli strumenti audio-video in dotazione al 

personale dipendente del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione, da rilevarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (ME.PA.), poiché l'importo è inferiore ad € 40.000,00; 

VISTE: 

-  la legge regionale n. 77/99  

- la legge regionale n. 35/14 

- la DGR n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della macrostruttura 

della Giunta regionale", ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R.26.08.2014, n. 35 e la 

DGR n. 681 del 21.10.2014; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- l’art. 7, 2° comma della Legge n. 94/2012 di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52; 

- il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33;  

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa-contabile della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la sua vacanza, è esercitata dalla Direttrice 

Generale; 

DETERMINA 

 

- di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte; 

- di dare atto che la suddetta spesa è necessaria ad aggiornare i componenti hardware degli strumenti audio-video 

in uso al Servizio Relazione Esterne e Comunicazione, al fine di migliorare la comunicazione dei messaggi 

istituzionali attraverso nuovi canali digitali, soprattutto oggi nella fase emergenziale legata alla diffusione del 

Covid-19, come ad esempio il potenziamento del servizio streaming, nonché nell’ambito della rivoluzione open 

data e accountability; 

- di approvare: 

o il “Fabbisogno componenti hardware” relativamente all'acquisto di nuovi componenti hardware per 

l'aggiornamento degli strumenti audio-video in dotazione al personale dipendente del Servizio 

Relazioni Esterne e Comunicazione (Allegato “A”); 

o il "Capitolato tecnico", quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “B”);  

- di autorizzare la procedura di acquisto, per una spesa complessiva stimata in € 10.000,00 (euro diecimila//00) 

(IVA inclusa), tramite la procedura della “Trattativa diretta” da esplicarsi con lo strumento fornito dal MePA  

per l'acquisizione dei nuovi componenti hardware individuati nella documentazione allegata (All. “A” e All. 

“B”), secondo le disposizioni dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii, richiamate dallo stesso MePA;  

- di prenotare la somma di € 10.000,00 (IVA al 22% inclusa)  sul capitolo 11416, art. 4, "Spese per le attività di 

informazione attraverso l'Agenzia di Stampa Regione Flash, l'Editoria, i New media" del Servizio Relazioni 

Esterne e Comunicazione - PDC 2.02.01.07.000 "Hardware" - che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

- di rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione degli impegni di spesa correlati alle risultanze della 

procedura esperita a seguito di comunicazione ufficiale; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Patrizio Tomassetti, Responsabile dell’Ufficio 

“Amministrativo-contabile”; 

- di dare atto che, in ossequio alle procedure e norme in vigore, in data 25 novembre 2020 è stato acquisito il 

seguente CIG per la procedura oggetto del presente provvedimento: Z892F65D4E; 

- di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui agli artt. 23 e 27 del D.Lgs. 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), all'art. 1 comma 32 

della L. 190/2012 (Anticorruzione) e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), mediante la 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione "Amministrazione Trasparente – 

“Bandi e contratti” e conseguenti profili attuativi; 

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale:  

 o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, 

unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia del presente atto;  

o per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG.; 

- di notificare la determinazione al dott. Tomassetti Patrizio, Responsabile Unico del Procedimento. 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


 

ALLEGATI: 

• Fabbisogno componenti Hardware per il "Servizio Relazioni esterne e Comunicazione" (Allegato A); 

• Capitolato tecnico (Allegato “B”). 

 

 

Si dà atto che in data ___________________ è stata effettuata, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.3.2013, n° 33, la 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, lì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

                          dott. Gilberto Petrucci 

Firmato elettronicamente 

 

dott. Patrizio Tomassetti 

Firmato elettronicamente 

 

  
 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

LA DIRETTRICE GENERALE 

d.ssa Barbara Morgante 

firmato digitalmente 


